

Số : /KH-BCĐ

Thanh LòA, ngày tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Kiểm tra liên ngành về An toàn thực phẩm
trong dịp tết trung thu năm 2023 trên địa bàn xã Thanh LòA

Thực hiện Công văn số: 2350/BCĐLNVSATTP, ngày 07/9/2023 của BCĐ Liên ngành về Vệ sinh an toàn thực phẩm huyện Cao Lộc về việc tăng cường đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp tết Trung thu năm 2023 trên địa bàn huyện Cao Lộc.

Để đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết trung thu năm 2023, Ban chỉ đạo Liên ngành về VSATTP xã Thanh LòA xây dựng kế hoạch kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2023 cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá việc thực hiện các quy định của pháp luật về đảm bảo VSATTP đối với các cơ sở kinh doanh thực phẩm, sản phẩm bánh trung thu, kẹo mứt, bia rượu, nước giải khát...

- Thông qua đợt thanh tra, kiểm tra kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về ATTP, đồng thời đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về ATTP.

2. Yêu cầu

- Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập chung vào những vấn đề tồn tại trong quản lý những vi phạm về đảm bảo ATTP trong kinh doanh thực phẩm, sản phẩm bánh trung thu, kẹo, mứt, bia, rượu, nước giải khát...

- Phối hợp làm tốt công tác tuyên truyền kiến thức VSATTP và các quy định về an toàn thực phẩm.

- Đảm bảo đúng tiến độ, quy trình, thời gian theo sự chỉ đạo của Ban chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm của huyện.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THANH TRA, KIỂM TRA

1. Đối tượng

Triển khai đợt kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2023, trong đó tập trung các cơ sở kinh doanh bánh trung thu, bánh kẹo, nước giải khát, cơ sở nhỏ lẻ... Kịp thời truy xuất, đề xuất thu hồi các sản phẩm không đảm bảo an toàn thực phẩm, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm và công khai tên cơ

sở, địa chỉ, loại sản phẩm vi phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng, nếu có dấu hiệu hình sự đề nghị chuyển cơ quan công an để xử lý theo quy định.

2. Nội dung

2.1 Căn cứ pháp lý để thanh tra, kiểm tra

- Luật An toàn thực phẩm năm 2010;
- Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012;
- Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính về ATTP;
- Nghị định số 119/2017/NĐ-CP ngày 01/11/2017, của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa;
- Nghị định số 185/2013/NĐ-CP ngày 15/11/2013 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; Nghị định số 124/2015/NĐ-CP ngày 19/11/2015 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 185/2013/NĐ-CP ngày 15/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng;
- Các Nghị định khác quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý nhà nước có liên quan.

2.2 Công tác tuyên truyền:

BCĐ liên ngành về VSATTP xã tuyên truyền, giáo dục để nâng cao nhận thức cho người kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm trong dịp tết trung thu. Nội dung tuyên truyền cho các đối tượng như sau:

a) Đối với cơ sở kinh doanh:

- Tuyên truyền các quy định về điều kiện vệ sinh nơi bán sản phẩm, quy định về nhập khẩu sản phẩm thực phẩm, quy định công bố sản phẩm phù hợp quy định an toàn sản phẩm thực phẩm, quy định về vệ sinh cá nhân người kinh doanh thực phẩm.

- Các cơ sở kinh doanh bán trung thu cần kinh doanh và bảo quản nơi khô ráo, thoáng mát, tránh để bánh trực tiếp dưới ánh nắng, không để gần hàng hóa có mùi lạ. Tuyệt đối không được bán bánh quá hạn sử dụng, bánh mốc, hỏng.

b) Đối với người tiêu dùng:

- Phổ biến tuyên truyền về quyền lợi và nghĩa vụ của người tiêu dùng trong sử dụng thực phẩm.

- Phổ biến kiến thức, thực hành hướng dẫn lựa chọn, bảo quản và sử dụng thực phẩm an toàn. Trong dịp tết trung thu, người tiêu dùng nên mua bánh trung thu ở các cơ sở có địa chỉ rõ ràng, nơi bày bán bánh đảm bảo điều kiện vệ sinh an thực

phẩm, kiểm tra kỹ nhãn mác, ngày sản xuất và hạn sử dụng; Không sử dụng bánh đã mốc, hỏng.

III. PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA, XỬ LÝ VI PHẠM

1. Phương pháp kiểm tra

Đội kiểm tra liên ngành về VSATTP xã họp để triển khai kế hoạch và tiến hành kiểm tra trực tiếp các cơ sở kinh doanh bánh trung thu, bánh kẹo, nước giải khát, cơ sở nhỏ lẻ...

- Chất lượng và nguồn gốc cung cấp các nguyên liệu sử dụng chế biến thực phẩm (Bánh) và việc sử dụng phẩm màu, phụ gia thực phẩm tại các cửa hàng nhỏ lẻ...

- Việc ghi nhãn mác phải đầy đủ các thông tin cần thiết: Ngày sản xuất, hạn sử dụng, nguồn gốc xuất xứ...

Kết thúc đợt kiểm tra trưởng đoàn tổng hợp báo cáo, đề xuất giải pháp tăng cường quản lý về VSATTP trên địa bàn xã.

2. Xử lý vi phạm

- Các văn bản pháp quy định việc xử lý vi phạm hành chính liên quan đến an toàn thực phẩm.

- Đoàn kiểm tra khi phát hiện vi phạm phải xử lý theo đúng quy định của pháp luật; không để các cơ sở kinh doanh thực phẩm không đảm bảo an toàn thực phẩm tiếp tục hoạt động khi chưa thực hiện các biện pháp khắc phục hậu quả.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Đội liên ngành xã tiến hành thanh tra, kiểm tra các hộ kinh doanh trên địa bàn xã trong dịp Tết Trung thu năm 2023 như sau:

Thời gian thanh tra, kiểm tra: Ngày 26, 27 tháng 9 năm 2023 (Ngày 12, 13 tháng 8 âm lịch).

Trên đây là kế hoạch kiểm tra liên ngành về Vệ sinh An toàn thực phẩm trong dịp tết trung thu năm 2023 trên địa bàn xã Thanh Lòa./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (B/c);
- TT ĐU, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Thành viên BCĐ xã;
- Các đồng chí trưởng thôn;
- Lưu.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND
Vi Văn Hiền**